
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 60548

del 28/07/2025

ORDINANZA N. 207 DEL 28/07/2025

OGGETTO: REG.COM.110 PARZIALE MODIFICA DELLA DISCIPLINA DI  TRAFFICO IN
VIA PARROZZANI

Il Dirigente del Settore

 Premesso  che è volontà dell’Amministrazione Comunale promuovere e incentivare le iniziative 
delle realtà produttive ed economiche presenti sul posto al fine di offrire un servizio sempre più  
rispondente  alle  esigenze  dei  cittadini  e  dei  numerosi  turisti  che  visitano  la  nostra  Città,  in 
particolar modo autorizzare gli esercizi pubblici che ne fanno richiesta ad occupare spazi e aree 
pubbliche; 

Preso atto  che è sempre più crescente la richiesta da parte degli avventori degli esercizi 

pubblici di uno spazio all’aperto per una pausa rilassante; 

Vista  la richiesta, corredata da schizzo planimetrico e relazione asseverata a firma di un 

tecnico abilitato,  iscritta al numero di prot. 55802 dell’11 luglio 2025 con la quale il titolare della 

“Caffetteria Ohana” chiede una occupazione di suolo pubblico in via Antonio Parrozzani,2; 

Atteso  che personale  della  Polizia  Commerciale,  avuta  visione della  planimetria  e  della 

relazione tecnica allegata, nonché da quanto emerso dal sopralluogo esprime parere positivo a 

condizione che venga modificata l’attuale disciplina di traffico; 

 Valutato che le modifiche richieste consistono nello spostamento di uno stallo di sosta per 

persone diversamente abili posto nei pressi del civico 2 di via Parrozzani sullo spazio attualmente 

destinato  alla  sosta  dei  cicli  e  motocicli  e  il  contestuale  spostamento  di  quest’ultimi  sul  lato 

opposto del citato posizionando gli stalli paralleli all’asse stradale;              

Visti gli artt. 5, 7 e 37 del Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 

1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni;

Richiamato il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della Strada, approvato 

con D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni; 



Dato atto  che ai  sensi  dell’art.  5 della  Legge 7 agosto 1990,  n.  241 il  Responsabile  del 

Procedimento è il Comm. C. Cesare Baste dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n°  1  del  09/01/2025  con  il  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  

Francesco Rossi l’incarico ad interim di Dirigente del Corpo di Polizia Locale;

Richiamati gli artt. 107 e 109 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

O R D I N A 

per i motivi indicati in premessa, la modifica dell’attuale disciplina di traffico nella seguente area:

 VIA PARROZZANI: -  civico 4 ;

SOPPRESSIONE DI UN POSTO PER PERSONE DIVERSAMENTE ABILI;

 VIA PARROZZANI : - area prospiciente l’uscita secondaria dell’Ospedale -

SOPPRESSIONE DI 4 STALLI DI SOSTA PER MOTOCICLI E CONTESTUALE REALIZZAZIONE DI UN POSTO PER PERSONE 

DIVERSAMENTE ABILI

 VIA PARROZZANI: - lato opposto ai civico 2 e 4 -

REALIZZAZIONE DI N. 4 STALLI PER MOTOCICLI PARALLELI ALL’ASSE STRADALE

 VIA PARROZZANI: - dall’intersezione con viale Trieste fino al civico 4   -

DIVIETO DI FERMATA PER TUTTI I VEICOLI

Il  personale  addetto  alla  segnaletica  stradale  provvederà  alla  posa  in  opera  della  relativa 

segnaletica stradale, nei modi previsti dal D.P.R. 495/92.

Il  Comando  Polizia  Locale  e  le  forze  dell’Ordine  tutte,  cureranno  l’osservanza  del  presente 

provvedimento, avverso il quale è ammesso ricorso gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e 

dei  Trasporti  ai  sensi  e  per gli  effetti  dell’art.  37 del  D.L.  285/92,  con le  formalità stabilite  dal 

Regolamento di Esecuzione..

La presente ordinanza viene pubblicata all’albo pretorio comunale e trasmessa agli organi di polizia 

stradale nonché ai competenti settori del Comune di Tivoli.

A norma dell’art.  3, comma 4, della legge n. 241 del 07/08/1990e s.m.i.  in applicazione 

della legge 1034 06/12/1971, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, per 



eccesso  di  potere  e  per  violazione  di  legge,  entro  60  giorni  dalla  pubblicazione  e/o  dalla 

notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale.

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI tmr21281@pec.carabinieri.it
AL GRUPPO GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pecgdf.it
ALL’UFFICIO COSAP d.centani@comune.tivoli.rm.it 

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISIONE ALBO PRETRORIO ON LINE
ALLA SIG. SINDACO segreteriasindaco@comune.rivoli.rm.it
ALL’UFFICIO STAMPA i.betti@comune.tivoli.rm.it 

m.paolacci@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 28/07/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

mailto:dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
mailto:m.paolacci@comune.tivoli.rm.it
mailto:i.betti@comune.tivoli.rm.it
mailto:segreteriasindaco@comune.rivoli.rm.it
mailto:d.centani@comune.tivoli.rm.it
mailto:rm2340000p@pecgdf.it
mailto:tmr21281@pec.carabinieri.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 3096 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 207 del 28/07/2025

Oggetto: REG.COM.110 PARZIALE MODIFICA DELLA DISCIPLINA DI TRAFFICO IN VIA PARROZZANI

Dell'Ordinanza 207 del 28/07/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 28/07/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


